1

2019年 12月 27日

各  位

会 社 名  エイチ･ツー･オー リテイリング株式会社

代 表 者 名  代 表 取 締 役 社 長   鈴 木  篤

  （コード番号 8242 東証第１部）

問い合わせ先  取締役常務執行役員 森  忠 嗣

  （TEL 06-6367-3181）

株式会社ココカラファインとの合弁会社設立に関するお知らせ

当社は、2019 年 5 月 14 日付「株式会社ココカラファインとの合弁会社設立および業務提携の基本合意に関

するお知らせ」にてお知らせしました件について、本日、株式会社ココカラファイン（以下、「ココカラファイ

ン」という）との間で合弁会社を設立することにつき株主間協定書を締結しましたので、下記のとおりお知ら

せします。なお、本件は、適時開示基準には該当しませんが、有用な情報と判断して任意開示を行うものであ

り、適時開示に必要とされる事項・内容を一部省略して開示しております。

記

１. 合弁会社設立の理由

 当社グループは、経営基盤である関西エリアにおけるマーケットシェアの拡大を実現するため、百貨店、

ショッピングセンター、食品スーパー等の小売事業の展開に加え、異業態とのネットワークを拡大すること

で「関西ドミナント化戦略」を進めており、現在は中期計画「GP10計画 ステージⅡ」において、GMS（総合

スーパー）の再編および決済やポイント等のインフラ整備の推進に取り組んでいます。

一方、ココカラファイングループは全国に 1,300 店以上のドラッグストア・調剤店舗を展開し、ヘルス&

ビューティケア関連商品を中心に日用生活用品まで幅広く品揃えする大手ドラッグストアチェーンです。ま

た「人々のココロとカラダの健康を追求し、地域社会に貢献する」という経営理念のもと、ドラッグストア

のみならず、介護事業、地域医療との連携等、地域のヘルスケアネットワークを幅広く構築する総合健康関

連サービス企業でもあります。

 2019年 5月 14日に両社にて締結した業務提携に関する基本合意書に基づき、各々のノウハウ、インフラ、

リソース等の資産を相互に活用することにより、地域社会への貢献や、地域のお客様への健康な生活の提供

という共通の理念の実現を目指し、協議を進めた結果、イズミヤ株式会社（以下、「イズミヤ」という）の

医薬品や化粧品等の売場を、より一層お客様に喜んで頂ける店舗に作り変えることを目的に、合弁会社を設

立することとしました。

本合弁会社を通じて、ココカラファインが得意とするショッピングモール内でのヘルスケア＆ビューティ

ケアの運営ノウハウ・商品調達力を活かし、イズミヤ店舗内の売場の改装を順次進めてまいります。

合弁会社設立を予定している 2020年 4月 1日より順次改装を実施し、2021年 8月末までに本合弁会社が

運営する店舗は 37店舗となる予定です。

2

２．合弁会社の概要

イズミヤから分割する住居関連商品販売事業会社の発行済み株式数の 51％にあたる 1,020 株をココカラ

ファインへ譲渡します。

(1)  名 称 株式会社 CFIZ（CFIZ Co.,Ltd.）

(2) 所 在 地 大阪府大阪市中央区南船場 2-7-30 船場 STビル

(3) 代 表 者 代表取締役社長 中山 和亮（なかやま かずあき）

(4) 事 業 内 容 ドラッグストアチェーンの運営

(5) 資 本 金 10百万円

※合弁会社となる前の登記上の㈱CFIZの資本金。

 ココカラファインへの株式譲渡までに 1億円に増資予定。

(6) 設 立 年 月 日

（株式譲渡日）

2020年 4月 1日（予定）

※合弁会社となる前の登記上の㈱CFIZ設立日は 2019年 10月 4日

(7) 決 算 日 3月 31日

(8) 出 資 比 率 ココカラファイン 51％、当社 49％

※合弁会社となる前の登記上の㈱CFIZへの出資比率は当社 100％

３. 合弁会社設立（株式売却）の相手先の概要

(1) 名 称 株式会社ココカラファイン

(2) 所 在 地 神奈川県横浜市港北区新横浜三丁目 17番 6号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 塚本 厚志

(4) 事 業 内 容 医薬品、化粧品、日用雑貨等の商品供給および小売販売

(5) 資 本 金 1,000百万円

(6) 設 立 年 月 日 2008年 4月 1日

(7) 大株主および持株比率

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（管理信託口）6.99％ 日本マス

タートラスト信託銀行株式会社（信託口）4.07％ ココカラファイン従業

員持株会 3.74% セガミ不動産株式会社 3.47％ 日本トラスティ・サービ

ス信託銀行株式会社（信託口）3.14％

(8)
当 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当はありません。

人 的 関 係 該当はありません。

取 引 関 係 該当はありません。

関 連 当 事 者 へ の

該 当 状 況
該当はありません。

４. 合弁会社設立に際し譲渡する株式会社 CFIZの株式数および取得前後の所有株式の状況

(1)異動前の所有株式数 2,000株 (増資後)

（議決権の数：2,000個）

（議決権所有割合：100.0％）

(2)譲 渡 株 式 数 1,020株

（議決権の数：1,020個）

(3)異動後の所有株式数 980株

（議決権の数：980個）

（議決権所有割合：49.0％）

※株式取得価額につきましては、相手先との協議及び守秘義務を踏まえ、開示を差し控えさせて頂きます。当該価額につ

いては、相手先との交渉により決定しており、公正価額と認識しております。

3

５. 日程

取締役会決議日（当社） 2019年 12月 18日

取締役会決議日（ココカラファイン） 2019年 12月 27日

合弁会社設立に関する株主間協定書締結 2019年 12月 27日

合弁会社設立日 2020年 4月 1日（予定）

合弁会社営業開始日 2020年 4月 1日（予定）

６. 今後の見通し

本件が、当社の 2020年 3月期連結業績に与える影響につきましては軽微であると判断しておりますが、

現状の見通しに変化がある場合は速やかにお知らせします。

以上